湖南恒缘新材科技股份有限公司股票定向发行说明书  2022-026

2022 年 3 月 23 日，中铭国际资产评估（北京）有限责任公司出具中铭评报字

[2022]第 13002 号《资产评估报告》，确认评估基准日（2021 年 12 月 31 日）公司应付

湖南省长盛建设有限公司债务评估值为 56,536,088.21 元。

2. 资产权属情况

根据发行对象出具的声明和承诺函，本次用于认购股份的 3,332 万元债权资产权属

清晰，不存在抵押、质押等权利受限情况，不存在涉及重大诉讼、仲裁、司法执行等权

属争议的情形，亦不存在妨碍权属转移的其他情况。

3. 评估方法及评估结果

本次资产评估采用的方法为成本法。由于本次评估对象为债务，不同于一般单项资产

或股权，且类似债务交易案例较少，故不适用采用市场法进行评估；由于债务的未来收益

取决于债权债务双方实现债权的具体方案，而本次评估涉及债转股，债务的未来收益难以

准确预测，故无法采取收益法进行评估；故采用成本法进行评估。

经实施评估程序后，评估基准日（2021 年 12 月 31 日），公司应付湖南省长盛建设有

限公司债务评估值为 56,536,088.21 元，评估增值为 0。

4. 交易价格及作价依据

资产

名称

经审计账面

值（元）

资

产

评

估

方

法

资产评估值

（元）

评估增

值

（元）

增

值

率

作

价

依

据

定价（元）

较账面

值增值

（元）

增

值

率

湖南省长盛建

设有限公司对

公司的

56,536,088.21

元债权资产

56,536,088.21 成

本

法

56,536,088.21 0 0% 资

产

评

估

值

56,536,088.21 0 0%

本次用于认购股份的非现金资产为湖南省长盛建设有限公司持有的对公司 3,332 万

万元债权，该笔债权经审计账面值为 3,332 万元，交易价格为 3,332 万元。定价依据为截

至 2021 年 12 月 31 日该部分债权的成本法资产评估值，即 3,332 万元，无增减值变化。

（二）董事会关于资产交易价格合理性的说明

本次发行中，公司应付认购对象湖南长盛的债务已经具有证券期货相关业务评估资

格的资产评估公司评估，并出具资产评估报告。公司董事会认为，中铭国际资产评估（北

京）有限责任公司作为具有从事证券服务业务资格的评估机构，在开展评估工作时具备独

立性，与实际控制人及其关联方没有现实的和预期的利益关系。

本次评估根据《资产评估基本准则》规定的资产评估方法，结合此次评估业务的具体

湖南恒缘新材科技股份有限公司股票定向发行说明书  2022-026

情况，通过询问、核对、询证等方式对评估对象进行了必要的清查核实，获取工程合同、

发票等评估资料，核实评估范围，了解评估对象现状，关注评估对象法律权属，评估结论

合理。本次评估报告的评估假设前提符合国家有关法规和规定，符合评估对象的实际情

况，评估假设前提具有合理性。

本次发行以评估结果作为定价依据合理，资产定价不存在损害公司和股东合法权益

的情形。

（三）其他说明

本次发行前后，公司控股股东及本次发行对象持股情况如下：

股东名称

本次发行前
本次发行

本次发行后（预计）
认购数量

持股数量

（股）
持股比例 （股） 持股数量（股）

持股比

例

高禄生 17,041,400 21.7053% 0 17,041,400 19.5065%

湖南省长盛建

设有限公司
0 0.0000% 8,330,000.00 8,330,000.00 9.5350%

戴廷用 5,244,814 6.6802% 0 5,244,814 6.0035%

肖世昌 4,917,945 6.2639% 0 4,917,945 5.6294%

李孟德 35,391 0.0451% 240,000.00 275,391.00 0.3152%

胡彬 0 0 120,000.00 120,000.00 0.1374%

蔡文银 0 0 40,000.00 40,000.00 0.0458%

周坤 0 0 40,000.00 40,000.00 0.0458%

江志文 0 0 40,000.00 40,000.00 0.0458%

雷毅 0 0 20,000.00 20,000.00 0.0229%

赵丽曼 0 0 20,000.00 20,000.00 0.0229%

股本 78,512,544 -  8,850,000.00 87,362,544.00  -

本次发行前，公司实际控制人为高禄生，控股股东为高禄生、戴廷用、肖世昌，该

三人合计持股比例为 34.65%。高禄生、戴廷用、肖世昌三人签署有一致行动协议，当意

见出现不一致时，以高禄生为参考。

本次发行后，高禄生、戴廷用、肖世昌合计持有公司股份比例为 31.14%，仍为公司

控股股东，高禄生仍为公司实际控制人，本次发行不会导致控股股东、实际控制人的变化。

本次发行后，发行对象湖南省长盛建设有限公司持有公司股份比例为 9.5350%，根

据《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》相关规定：“具有以下情形之

一的法人或其他组织，为挂牌公司的关联法人……4．直接或者间接持有挂牌公司 5%以

上股份的法人或其他组织；5．在过去 12 个月内或者根据相关协议安排在未来 12 个月

内，存在上述情形之一的；” 故本次发行对象湖南省长盛建设有限公司为公司新增关联

方，本次债转股构成关联交易。

本次交易不构成重大资产重组；不存在导致新增关联交易或同业竞争的情形。

（四）结论性意见

湖南恒缘新材科技股份有限公司股票定向发行说明书  2022-026

综上所述，本次发行对象采用债权转股权和现金方式认购，用于认购股票所涉及的资

产权属清晰、定价公允。公司通过本次债转股和现金认购，能够优化公司财务结构，有效

降低公司的负债，从而改善公司的现金流动性，提升公司抗风险能力，为公司以后的业务